
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.119   del  28/05/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   428

del 03/06/2013

Oggetto: Interventi urgenti alla scuola media “ S.Viterbo” a seguito di allagamento.
Impegno di spesa. CIG. ZE00A1A63B.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE a causa di un guasto allo scaldabagno della scuola media “S. Viterbo”
si è allagata l’ala est dell’edificio scolastico tanto da emettere Ordinanza 
Sindacale di chiusura parziale del plesso e, quindi, con la sospensione delle 
attività didattiche nella zona interessata fino al ripristino dello stato dei luoghi; 

CHE il sottoscritto chiamato con urgenza, coadiuvato dai Vigili Urbani e dal 
Responsabile dell’Ufficio LL.PP., ha provveduto a contattare, immediatamente, 
la ditta Di Masi Nicola per il ripristino dell’impianto idrico e la ditta incaricata del 
servizio di pulizia agli ambienti comunali, Soc. Cooperativa La Coccinella per la 
raccolta dell’acqua nella zona interessata dall’allagamento; 

VISTO l’art.125 del D.Lgs. 12.04.2013, n.163 e l’art.4, punto 1) del 
Regolamento Comunale per i lavori,  forniture e servizi in economia, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006 dove è previsto 
in caso d’urgenza l’’affidamento diretto in economia;  

VISTO il pronto intervento effettuato dalla sopracitata ditta Climatic, di 
Nicola Di Masi, da Castellana Grotte, pari a n.4 ore di lavoro per un importo di 
€.112,00 oltre I.V.A.21%; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ACCERTATO che la Soc. Coop. La Coccinella a r.l., da Castellana Grotte, 
ha provveduto al ripristino degli ambienti interessati dall’allagamento e che per 
detti lavori è stato pattuito preventivamente l’importo di €.100,00 oltre I.V.A. 
21%, giusta nota pervenuta al protocollo generale di questo Ente al n.8747 in 
data 03.05.2013;

RITENUTI equi e congrui i prezzi pattuiti con le sopracitate ditte in rapporto 
all’entità del lavoro e al pronto intervento;

VISTO il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 Dicembre n.228, 
pubblicata nella G.U. n.302 del 29 Dicembre 2012 che testualmente 
recita:..”Per l’anno 2013 è differito al 30 Giugno 2013 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione degli EE. LL. di cui all’articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 Agosto 2000, n.267”;

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

VISTA la necessità di dover assumere impegno di spesa di €.256,52 
I.V.A.21% compresa, per provvedere al pagamento dei seguenti lavori:
ripristino impianto idrico ditta Climatic €.28/oraX4=   €.112,00

I.V.A.21%       €.  23,52
Totale             €135,52

Raccolta acqua ambienti Soc. La Coccinella                     €.100,00
I.V.A.21%     €.  21,00
Totale          €.121,00

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si approvano:

DI DARE ATTO che, stante l’urgenza in premessa evidenziata, si sono resi necessari 
effettuare i seguenti lavori alla scuola media “S.Viterbo” eseguiti dalle ditte locali 
Climatic, di Nicola di Masi e Soc. Coop. La Coccinella a r.l. per un importo 
complessivo di €.256,52 I.V.A.21% compresa, somma così riveniente:

ripristino impianto idrico ditta Climatic €.28/oraX4=  €.112,00
I.V.A.21%     €.  23,52
Totale          €135,52

Raccolta acqua ambienti Soc. La Coccinella                      €.100,00
I.V.A.21%     €.  21,00
Totale          €.121,00

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.256,52 I.V.A.21% compresa, per 
provvedere al relativo pagamento dei lavori urgenti eseguiti dalle sopracitate ditte
alla scuola media “S. Viterbo”;

DI IMPEGNARE la somma di €.256,52 I.V.A.21% compresa, sull’intervento 
1.04.03.03 (CAP. 618/1) del bilancio anno 2013 a redigersi, epigrafato:” Scuole 
medie - Manutenzione ordinaria – con i proventi OO.UU.”;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 

fiscale, da parte di ogni singola ditta esecutrice, corredata dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla 
fattura dal sottoscritto Responsabile del VI Servizio, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

     Il Redattore Il Responsabile del VII Servizio 
R. Scalera          f.to Onofrio Simone

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/05/2013 si
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP 515/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.782
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 05/06/2013 al 10/06/2013.

Castellana Grotte, 05 giugno 2013

Il Responsabile della 
Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




